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Java 10

• Pemët 

• Krijimi i pemës binare

• Procesimi inOrder, preOrder dhe postOrder

• Thellësia minimale dhe maksimale e pemës

• Llogaritja e shumës për secilën rrugë



Pemët
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Nyja rrënjë

Nyja fëmijë

Nyja gjethe

Niveli 3

Niveli 1

Niveli 2

Niveli 0



Pemët
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• Pema binare është një listë e lidhur jo-lineare, ku secila nyje
tregon për dy nyja të tjera, të cilat quhet nyje fëmijë.

• Pema është e ankoruar në krye nga një pointer.

• Nyja e parë quhet nyje rrënjë (root node).

• Nyja e cila nuk ka fëmijë, quhet nyje gjethe

• Të gjitha pointerët që nuk tregojnë për një nyje janë të
vendosur në NULL



Pemët
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struct Pema
{

int e_dhena;      // të dhënat e nyjes
Nyja* majtas;      // nën pema e majtë
Nyja* djathtas;   // nën pema e djathtë

}

Nën pema e majtë Nën pema e djathtë



Procesimi
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• PreOrder
• Proceso të dhënat në nyjën rrënjë

• Proceso nën pemën e majtë

• Proceso nën pemën e djathtë

• In-Order
• Proceso nën pemën e majtë

• Proceso të dhënat në nyjën rrënjë

• Proceso nën pemën e djathtë

• PostOrder
• Proceso nën pemën e majtë

• Proceso nën pemën e djathtë

• Proceso të dhënat në nyjën rrënjë.



Shembull 10.1
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o Të shkruhet programi në të cilin
definohet struktura me emrin Pema
dhe funksioni NyjeRe për gjenerimin
e nyjës së re (nyja rrënjë).



Shembull 10.2
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o Të zgjerohet shembulli paraprak dhe
përmes funksionit insertoNyje të
gjenerohen nyja të reja dhe ato nyja
të ndërfuten (insertohen) në pemë.



Shembull 10.3
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o Të zgjerohet shembulli paraprak dhe
përmes funksioneve inOrder (Përshko
nen pemën e majtë, rrënjën, nen pemën

e djathtë), preOrder (Përshko rrënjën,
nen pemën e majtë, nen pemën e

djathtë) dhe postOrder (Përshko nen
pemën e majtë, nen pemën e djathtë,

rrënjën) të tregohet rrugëtimi nëpër
pemë duke shtypur përmbajtjen e
pemës.

4

/ \

2 6

/ \ / \

1 3 5 7



Shembull 10.4
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o Të zgjerohet shembulli paraprak duke
definuar funksionet madhPemes (për
llogaritjen e madhësisë së pemës),
nrGjetheve (për numërimin e gjetheve

të pemës), MinMaxThellesi (për
llogaritjen e minimumit dhe maksimumit

të pemës), gjejRrugen (për të llogaritur

shumën/distancën e secilës rrugë).
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Shembull 10.5
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o Të modifikohet shembulli paraprak
dhe në funksionin main të thirren
funksionet për krijimin e pemës siç
shihet më poshtë. Më pas të thirren
funksionet tjera të cilat janë krijuar
në shembujt paraprak.
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